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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

A megelégedett ipari munkásság.
A múlt héten oly helyről hal­

lottuk a szociális létesítményeknek 
szükségességét sürgetni, s azok 
első futárjának, a tárgyalás alatt lévő 
muakásbiztositó törvényjavaslatok­
nak beterjesztését üdvözölni, ahol 
ily irányú ténykedéshez . a magyar 
törvényhozás keretein belül eddig 
nem igen voltunk hozzászokva; a 
felsőház padjaiból.

Szokatlan volt ez a gesztus 
nemcsak azért, mert a közhit szerint 
a csak saját egyéni boldogulásukkal 
törődő nagyurak és mágnások kö­
réből keltek ezek a megértő szavak, 
de különösen meglepő volt a felszó­
lalóknak a magyar munkásság lelki­
világát ismerő, átérző s abba beleil­
leszkedni tudó gondolkodásmódja is.

A felszólalások köréből csak 
két illusztris nemcsak magyar, de 
világrelációkban is számottevő fér­
fit ragadunk ki.

József kir. főherceg volt az 
első, aki Magyaroszág s az egész 
világ előtt férfiasán, nyíltan hangoz­
tatta,' hogy a magyar munkásság 
hűségesen, odaadással teljesítette 
kötelességét a haza iránt a világ­
háború minden frontjain és kemény 
szavakkal szögezte le a tényt, hogy 
a forradalmakért, a bolsevizmusért 
nem lehet a magyar munkásság 
egyetemét felelőssé tenni! Ezeket a 
munkás csoportokat a több éves iz­
gatás, a nélkülözés, a tehetetlen ve­
zetőség, a világhelyzet s nem utolsó 
sorban, a sociális meg nem értés 
vitte a kétségbeesés lejtőjére.

József főherceg minden szava 
szent, mélységes életigazságokat 
hoz felszinre, nemcsak ezért, mert 
igazságok, hanem mert elmondóik 
magas személye öt év véres tapasz­
talatait szűrte le, nem doktriner 
módon készült könyvmegállapitások- 
ként, hanem mint az emberi kínok 
és kétségbeesések közvetlen szem­
lélője. Amit mond megszívlelendők,

bevésendők minden magyar kor­
mány és államférfi lelke mélyére.

Ha az egyik felszólaló királyi 
vérrel szentelt magyar nagyur szava 
volt, ugy nem kevésbé érdekelhe­
tett minket salgótarjániakat a má­
sik hatalmasság szava sem. Ipari 
munkásság kérdéséről volt szó s 
úgy érthető, hogy az is hozzászólt 
akinek ma Magyarország szerint 
saját, részint családi érdekeltsége 
révén talán legnagyobb pénzügyi 
befolyása van az iparkérdésekre. 
De mint a, salgótarjáni bánya és 
iparvállatok legfőbb irányitója erő­
sen Salgótarján főrendi képviselő­
jének is tekinthető Chorin Ferenc.

Ez az ipari hatalmassság álla­
pította meg, hogy a nagyipar 
szükségesnek tartja a szociális al­
kotásokat, jóléti haladást a mun­
kásintézmények terén, mert tisztá­
ban van azzal, hogy a vállalatok 
csak megelégedett ipari munkásság­
gal folytathatnak eredményes ter­
melést.

íme Magyarország két nagy 
embere szolgáltatott igazságot ne­
künk e kicsiny város egyszerű fel— 
forgatóinak; ’ akik ezen az annyit 
támadott lapocska hasábjain annyit 
harcoltunk a fenti igazságokért.

Hányszor irtuk meg, hogy nem 
minden munkás kommunista s nem 
lenézéssel, durvasággal kell kezelni 
a kenyerükért jajgató esetleges el 
keseredett felkiáltásait. Magyarok 
ezek is, akiknek szivéhez kell fér­
kőzni jó szóval, leikéhez testvéri 
indulattal és hóna alá nyúlni szo­
ciális segítséggel. Hagyjuk a szu­
ronyt, börtönt azoknak a gazembe­
reknek, akik munkásruhában, bá­
ránybőrben járják a farkasok útját. 
De ezeknek semmi kímélet, semmi 
diplomáciai kiegyezés!

Hányszor leszögeztük, hogy az 
októberi forradalom egy erőtlen s 
jórészt sajtóvaljbelesznggerált abban

a hitben leledző tömegnek hisztériás 
kitörése volt, hogy tényleg csak az 
antantbarát Károlyi Mihály kormá­
nya mentheti meg az ország integ­
ritását. Miért esküdött volna más­
ként hűséget még a régi képvise­
lőház és a népkormánynak? Azon 
napokban majdnem kivétel nélkül 
mindenki igy gondolkodott s csak 
később,- az események rettenetes 
fordulataiban eszméltek rá, hogy 
igaza volt azon néhány kiválasztott, 
világos fejű nagy embernek, aki az 
első perctől a rózsaszín ködön át 
ott látta az ország sírját. Van aki 
ezt bevallja, van aki nem. Igaza 
van a magyar főhercegnek, nem a 
magyar munkásság csinálta a forra­
dalmat, miért állt volna a hires ja­
nuári fosztogatások alatt a salgó­
tarjáni acélgyári munkásság fegy­
verrel őrt a telepei szélén?

Számtalan dokumentumot hoz­
hatnánk föl még a mellett is, hogy 
a munkásság jogosnak látott igé­
nyeiért folytatott harcunk is csak 
ez ország, e város nyugalmát, fejlő-

Magyarország ma a világ egyik kis 
állama és mégis a nyolcmilliónyi lakosú 
megcsonkított ország fiai szinte napról 
napra a világ nagy fórumán a magyar Gé­
niusz fáklyáját gyújtják meg, melynek 
tnesszevilágitó fényét a müveit világ, a 
nagy államok, hatalmas birodalmak népei 
.-lismeréssel és ünnepléssel csodálják. A 
jegyár Géniusz: a? •’sz, a művészi tehet­
ség, a tudás, az erő, az egészség és ügyes­
ség, világhóditó utón van és a napi je­
lentésekből a földretepert nemzet felé uj 
és uj bizakodással és büszkeségre sarkaló 
eredmények érkeznek, melyek a magyar 
erő és egészség győzelmei.

Legutóbb az angolországi stamford- 
brigei világpályán feszült a magyar atlé­
ták karján győzelmet vivni az izom, ott, 
ahol a müveit világ sok sportférfia ver­
senyezik évente az angol bajnokságért. 
Ezen a világatlétikai pályán újra a ma­
gyar kard nemrégi diadala után, a ma­
gyar kar vitte el a győzelem koszorúját. 
Magyarország Színeiben ünnepelte Anglia 
és vele együtt az egész figyelő sportvi-

dését szolgálja. Igazságot szolgáltat 
nekünk, a legfőbb munkaadó Cho­
rin Ferenc, akinek nagy látóköre, 
közgazdasági szakismerete, de egy­
ben emberi érzése is leszögezte, 
hogy igenis a munkásságot megelé­
gedetté kell tenni1

Nem férkőzhetik senki az iz­
gatás szavával a salgótarjáni mun­
kássághoz sem, ha az megelége­
dett. Pedig nem nagy dologról van 
szó. Emberi megélhetéshez szüksé­
ges bér és bánásmód, betegség, 
halál, rokkantság, aggkori biztosí­
tás, párosulva az üzemeknél szük­
séges egészségügyi berendezések­
kel — ez minden.

Szokjunk le róla, hogy aki 
ezeket kéri az mind kommunista. 
Nem az, csak ember, jó magyar 
ember, aki a lövészárokban jó ma­
gyar volt s lesz is! Az a főherceg 
mondotta ezt, aki a hazáért való 
halálaratásbah is, nem a ruhákat és 
foglalkozást nézte, csak a kihulló 
vért, az utolsót dobbanó szivet s 
az elröppenő’ lelket. Sz. I.

lág a magyar erőt, a magyar kimunkált, 
izmos kart, mikor a klasszikus atlétikának 
diszkoszát és gerelyét dobta s eredmé­
nyével a győzelem sikerét vivta ki.

A maroknyi’magyar csapat arról tett 
ismét bizonyságot, hogy Magyarorszá­
gon a sport, a testi nevelés éppen olyan 
nívóján áll az általános emberi haladás­
nak, mint akármelyik nyugati éltemben, 
ahol minden anyagi eszköz és áldozat 
rendelkezésére áll a testnevelésnek, ahol 
ezt a nagyfontosságu tevékenységet nem 
fojtotta meg a trianoni diktátum, ahol a 
nemzeti társadalmat nem rabolta ki or­
vul megszálló eljenséges csapat s nem 
égtek a bolsevizmus rabló tüzei, melyek 
igyekeztek minden építésre'és fokozódó 
eredményekre a szükséges keretet széjjel­
rombolni. A nehézségek és megbénitott- 
ság ellenére is a stamfordbridgei füves 
pályán Magyarország hat atlétája győzel­
met aratott. Európa és a többi világrész 
atlétái között, azokkal előnyben szerzett 
a magyar őserőnek akaratnak és karnak 
dicsőséget, mely a Trianon által halálra-

A MAGYAR KAR.

A MUNKA TÁRCÁJA.

Három mese.
Motto: 
Hervadása lílomhullás volt, 
Ártatlanság’ képe, bánaté.

Tavaszi kankalin és a diszkért.
Kankalin a hegyoldal zöld pázsit­

ján látta meg először a napvilágot.
Gyorsan növekedett és szépségé­

nek tudatában fítymálólag tekintett a 
bokor alján meghúzódó ibolyára. Imádva 
a napot s a reggel első sugara, ha kén­
sárga, hamvas fejére esett, még jobban 
kitárta keblét, melynek kehelyszerű mé­
lyében ragyogó narancsszínű diszitésék 
pompáztak. Büszke volt kankalin szépsé­
gére és végtelenül hiú, mely végzetes 
tulajdonságait csak növelték a minden­
fajta lepkék, amint mohón súgtak fülébe 
édes, bókoló szavakat, melyre Kankalin 
gyermekes örömében mézes csókokkal 
válaszolt. Nem vette szegény észre, hogy 
a lepke máris másfelé repült, ott is ni- 
zelgett és ott is kivette részét a mézes 
csókból. Hát mikor a pintyőkék meg a 
cinkék mellette surrantak el s leteleped­
vén a közeli fákra, énekeltek, cinegtek. 
Kankalin szentül meg volt győződve, 
hogy ez neki szól. Igaz ugyan, hogy 
-gy alkalommal a Kakuk repülés közben 
rátekintve nem álhatta meg, hogy ne 
üljön a fára és 30—40-szer egymás után 
tőle kitelhető szenvedelemmel kakuko- 
zott. De ez a madár Igen.csalfa és hiába

várta Kankalin, többé nem jelentkezett. 
De jöttek a > vadméhek, a hangyák, a 
zöld, meg a barna hátú, vörös fejű, nagy 
bajuszu bogarak, mindannyian Kankalin 
lábához telepédtek le, sóvár és epedő 
pillantással nézték a szinpompát, mely 
Kankalinból kiafadt és éppen csak sza­
vuk hiányzott, hogy a környék virág­
királynőjének elragadtatásukat ki ne fe­
jezzék. Május elsején pedig közvetlen a 
Kankalin dombján emeltek neki májusfát 
az erős és szorgalmas erdei hangyák, 
melyet Kankalin, mikor hajnalban sze­
meit kinyitva meglátott, biztosra vette, 
hogy ö a világ legszebb virága. Így az­
tán szűk lett neki Macedonia. El innen 
ebből a rusticus környezetből!! Ki a nagy 
világba, győzni, uralkodni szépségemmel, 
hátha még mozistar lesz belőlem s meg­
hódítom a világot. De hát minden ra­
gyogó szépsége dacára ez nem ment 
olyan könnyen, hiszen minden gyökeré­
vel születési helyéhez vo|t kötve s a 
szabadulása reménytelennek látszott. Pe­
dig vágyott a világot látni, eljutni a népes 
virágcsalád felső tízezreihez, kik ragyogó 
paloták mellett laknak, aranyozott vas­
ráccsal elzárt kertekben élik világukat, 
friss eledelt, pompás italt, fényt élvez­
nek, védik őket még a fagytól is és elő­
kelő családi összeköttetéseik révén min­
dén pompában és dicsőségben részesülnek.

Ekként ábrándozott Kankalin s unta 
már a hegyalját, nem örvendezett többé 
a kelő napnak, a lepkéket elűzte magá­
tól éa a bogarakat, meg a fütyörésző

madár pajtásokat a pokolba kívánta. 
Hiszen itt nem gondozza őt senki. Ha egy 
hétig nem esik, akár meghalhat szomjú­
ságában és ha valamiképen lábai alatt 
szikkadni kezd a talaj, akár éhen vesz­
het el, senkisem törődik vele. Igaz, hogy 
friss szellő simogatja, de a 'dühös szél 
sem kiméli; nincs mellette védő karó 
támogatásul s megesik, hogy egyik-másik 
gyengébb társnőjét gyökerestül tépi ki 
a megvadult orkán. "Áh el innen, el a 
kultúrába, a fényes városba, elegáns 
urak és dámák kebelén virítani, szépsé­
get árasztani, élni a pompában, betelni 
a dicsőség és ünnepeltetés fényessé­
gével ... .

A hegyaljához közel, hol Kankalin 
búslakodott, vezetett az országút. Egy 
meleg délután Kankalin szundikált s er­
nyedten hajtotta le fényes sárga fejecs­
kéjét, mikor hangokat hallott. Két jó­
képű fiatal legény beszélgetett lekupo­
rodva az utmenti fa alá.

Láttad-e azt a gyönyörű diszkertet, 
mely a város határában terül el?! Hogyne 
felelte a másik, nem egyszer, de sokszor.

Hisz a bátyám kertészbojtár ott, 
időnkint meglátogatom, sőt nagy mun­
káknál a kertben segitek is neki. Sehol 
annyi felséges virág, másországiak is a 
dáliáktól az orchideákig.

És a nemes rózsacsalád legszebb 
példányai. Aztán az üvegházi Valóságos 
paradicsoma a virágoknak. Télben is 
pompáznak az enyhe, meleg, párás leve­

gőben. És mennyire vigyáznak rájuk! 
Még a széltől is féltik őket s a harmat, 
amely rájuk hull, fényes edényekből ke­
rül oda.

Kankalin csak úgy nyelte a szava­
kat. Vágyódásában, mely e felé a világ 
felé vonzta, már majdnem belebetege­
dett. Nem látta ő már sem a napsuga­
rat, se az erdőt; .elfordította a fejét, há 
a csillogó, szines lepkék jöttek; nem 
érezte a friss üde szellőt s ha tudta 
volna lábát használni, bizonyára félre­
rúgta volna legkitartóbb hódolóit a vörös 
hangyákat, pedig ők állították fel számára 
a májusfát. Oh a szívtelen Kankalintl 
Ez a bájos,' egyszerű, mezei, kedves vi­
rág valósággal belecsábult beteges hiú­
ságába.

Egy szép enyhe május eleji délután 
fiatal cserkészcsapat telepedett le az or­
szágút mentén a fa alá, ott hol előbb 
a kertészlegény barátjával beszélgetett. 
A cserkészek'vígan tereferéltek, fiatalos 
hévvel bolondoztak. Az egyik szép nö­
vésű, bájos arcú cserkész, a diszkért tu­
lajdonosának a fia, kinek oldalán bota-. 
nizáló táska csüngött, körültekintve meg­
látta a szomorúságában- is bájos Kanka­
lint. Hozzáment és kézi ásójával gyöngé­
den kiemelte gyökerestül Kankalint, ki­
nek izgatottságában hevesen dobogott a 
szive. Kankalin a táskába kei ült és este­
felé a szép cserkészfiu hazakerülve azon­
nal szüleinek, a gazdag földbirtokosnak 
kertjébe ment, annak egyik zugában

Laptulajdonos : „A Munka" lapvállalat
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itéltség ellen az egészség, kultúra és erő 
diadala. Az uszósportban is a magyarok 
nevét emlegeti a világ s az ifjú Bárány 
nagy dicsösséggel tör előre mindenütt.

Bizonyság és kiáltó követelése a 
népek előretörésében a magyar nemzet 
életjogának, mely eddigi ezeréves állami* 
ságával, Nyugat védelmével és trianoni 
megaláztatásával ismét túljutott Rothe- 
mere Angliájában életátütő erejével a 
trianoni határokon. A béke és a népek 
igazsága és életérdekei és az általános 
emberi haladás érdekében napfényt, igaz­
ságot és egyenjogúságot követel a né­
pek békés harcában. — Ezt mondja, egész­
ségének virágzásában, ezt követeli a ma­
gyar kar, a sok szép győzelem után.

Hirek és különfélék.
Előfizetési iclhivás. Ju'ius hó 

elsejével a 3-ik negyedévet kezdtük meg. 
Szeretettel és megértéssel igy.-kezünk e 
város sajtószolgálatát ellátni. A háládat- 
lan szerep a mienk, mert csak fáradság 
és sokszor rosszakaratú kritika az osztály­
részünk. Pedig de nagyon fontos, hogy 
e munkába belekapcsolódjék a társadalom; 
van itt téma bőségesen, van alkalom a 
külömböző témák megvitatására; szenve­
délytől mentesen sok-sok bajt lehet köl­
csönösen megoldani, csak akarni kell és 
szeretni a velünk élő embertársakat. Ami­
kor lelkes munkára kérjük azokat, akik 
érzik, hogy e téren-szívesen dolgoznak, 
meleg barátsággal köszöntjük a mi sok 
helybeli és vidéki kedves munkatársain­
kat. Kérjük a t. közönséget, hogy támo­
gassa azt a munkát, melyre föltétlenül 
szüksége van e városnak s ujitsa meg a 
csekély negyedévi előfizetést s szerezzen 
újabb olvasókat lapunknak! Szcrk.

Halálozás. Balassagyarmaton f. hó 
2.-án meghalt Dr. Buday Plichta Barna 
ny. h. árvaszéki elnök. A vármegyében 

• nagy tisztelet és szeretet vette körül éle­
tében. Temetése nagy részvét mellett f. 
hó 3.-án volt Balassagyarmaton. Buday 
Plichta József helybeli forg. adóellenőr 
édesatyját gyászolja az elhunytban.

Halálozás. Lőwy Jenő baglyasal- 
jaí bányakaszinós f. hó 5-én hosszas 
szevedés után Baglyasalján elhunyt. Te­
metése Szécsényben volt, melyen a bag- 
lyasaljai bányatisztikar is teljes számban 
résztvett. A népszerű és jószivü kaszinó; 
özvegye és gyermekei iránt őszinte rész­
vét nyilvánult meg mindenfelé.

Lord Rotthermcre üdvözlése. 
A Herczeg Ferenc elnöklete alatt inöködö 
Délvidéki Otthon elhatározta, hogy sok 
százezrek aláírásával Lord Rotthermerét 

•* köszönti, azért az önzetlen bátor hangú 
és objektív akciójáért, amelyet a Daily 
Mail cimü angol világlapban a trianoni 
igazságtalan békeparancs érdekében meg­
indított. Aláírási ívek városunkba is 
megérkeztek és az aláírások szakadatla­
nul folynak. A városban lakók iveit az 
ipartestület alelnöke Timaróczky Sándor 
irányítja, a bányatelepiekét Kuchinka 
Gyula bányatitkár, az acélgyáriakét Re- 
guiy Árpád gyári titkár, a palackgyári­
akét Szentbe László gyárigazgató, a 
Hirschgyáriakét Horváth Géza gyárigaz­
gató, a salgóiakét Botár Gyula tisztvi­
selő. Felhívjuk olvasóközönségünk figyel­
mét ezen körülményre azzal, hogy az

gödrőcskét ásott, Kankalint belehelyezte, 
megöntözte és egy röpke pillantással 
elbúcsúzott tőle.

Kankalin másnapra ébredve szétte- 
kiqtett a fenséges kertben és nem akart 
szemeinek hinni. A legkáprázatosabb szí­
nekben tündöklő virágok áradatát látta 
maga előtt. Halvány sejtelme sem volt, 
hogy ilyen előkelő rokonai lehetnek. 
Nem mert még szólni. A kert zugában 
■hová ültették összeszorult szive és alig 
várta, hogy bemutathassa magát előkelő 
véreinek. Amint igy egyik álmélkodásból 
a másikba esett, a főkapun belebegett 
egy büszke magatartásu elegáns úrnő 
Érdeklődéssel szemlélte a virágokat, a 
virágágyakat, a külföldi virágcsoportokat 
és útjában elérkezett a kert ama részé­
hez, melynek zugában Kankalin reme­
gett. Bosszús tekintettel vette észre 
Kankalint. Csöngetett. Jött a kertész. Ki 
ültette id<f ezt a szemetet rivalt a ker­
tészre. A kertész motyogott, hebegett s 
maga bámult el a legjobban, amint 
Kankalint észrevette. Dobja ki azonnal 
ezt a gazt, parancsolta az úrnő s avval 
elfordult és tovább sétált.

Jött a kertészlégény a talicskával s 
minden teketória nélkül derékon ragadta

lékot. Aradon is 50 százalékos a bukási 
arány. A brassói eredmény szintén igen 
kedvezőtlen, bár végleges adatokat innen 
még nem kaptunk. Csak annyi szivárgott 
ki, hogy az egyik iskolában érettségiző 
23 diák közül már az Írásbelin 18-at elbuk­
tattak, még p dig igen lelketlen trükkel. 
Ugyanis Tacitus szövegét meghamisítva 
diktálták föl nekik és igy egészen értel­
metlenné tették.

Városunk és a rádió. Értesülé­
sünk. szerint-holnap julius 17-én d. e. 11 
órakor a budai várbeli templomban sze­
relt felvevő utján közvetített evangélikus 
istentisztelet végzésére a salgótarjáni lel­
készt, Dr. Csengődy Lajost kérték fel, 
ki ezáltal az evangélikus istentiszteletek 
során harmadiknak hirdetheti igy az Is­
ten igéjét.

A világ nyolcadik csodája. 
Kairóból jelenti!: A világ nyolcadik cso­
dájának nevezték el az angolok a kék 
Nílus hatalmas duzzasztó zsilipjét, amely- 
lyel azért zárják el a folyót, hogy időn­
ként' kiáradjon. Tudvalevőleg Egyiptom­
ban az. aratás eredménye mindig attól 
függ, hogy a Niíus mekkora területet 
áraszt el. Az uj gáton 200 ezer benszü- 
lött dolgozott éveken keresztül s ezeken 
kívül rengeteg felügyelő és angol mér­
nök, akiknek száma is néhány ezerre rú­
gott. A gát építése 12.5 millió angol 
fontba kerül és legutóbb már azt ered­
ményezte, hogy 1200 hektár területet 
árasztott el zsilipjei utján a Nílus vize. 
Ezen a területen évente körülbelül 40 
millió bállá gyapotot termelnek 20 millió 
font értékben. Tehát egy évi termelés 
értéke már túlhaladja a gátépítés költ­
ségeit.

Zongorahangoló .Salgótarján és 
vidékére a legjobb és legolcsóbb szak­
képzett mester kéri a n. é. közönség tá­
mogatását. Előjegyzést fölvesz a kiadó­
hivatal, vagy lakáscím: Virág Elemér Bag- 
lyasalja ucca 530.

Bucsuvacsora. Dr. Farkas Béla 
szeretett járásbiránk és a Salgótarjáni 
Casino i g az g a t ó j a a szé- 
csényi kir. járásbíróság elnökévé nevez­
tetett ki, távozása alkalmából a salgó­
tarjáni Casinó és a salgótarjáni ügyvédi 
kar f. hó 11-én Kissmainánál bucsuva- 
csorát rendezett tiszteletére. A salgótar­
jáni Casino és a hivatalosan távollevő 
Róth Flóris Öméltósága, mint a Casino 
elnöke nevében Zelenka Ottó, az ügy­
védi kar nevében pedig Dr. Pollutsek 
Armin búcsúzó,tt Dr. Farkas Bélától, ki • 
keresetlen, de annál őszintébb szavakkal 
mondott köszönetét az ünnepeltctésért. I 
Az est emlékére a jelenlevők aláírásuk­
kal . ellátott emléklapot nyújtottak át az 
ünnepeknek. A kedves társaság teljes 
számban és a legjobb hangulatban ma­
radt együtt záróráig.

Keresünk állandó alkalmazásra 
egy jó megjelenésű urat, bevezetett köz­
szükségleti cikkek eladásához. Írásbeli 
ajánlatok „részvény társaság" jeli­
gére, kor és eddigi működés megjelölé­
sével a kiadóhivatalba kéretnek.

Nincsen nyersanyaga és pénze 
a kisiparnak. Túl vagyunk az úgyne­
vezett szanáláson, de az életünket még 
mindig nem szanálták. Mindenfelől pana­
szokat hallunk s talán a legtöbb joggal 
a kisiparos panaszkodhat. Abban remény­
kedtünk, hogy a szanálás a stabil pénz 
és a közéleti konszolidáció ha lassan is, 
legalább a szerény megélhetés lehetősé­
gét fogja nyújtani, annak, aki szorgalmá­
val többett is megérdemelne. Remény­
kedtünk, de úgy látszik, reményeink nem 
váltak valóra s a kisiparos egyre nehe­
zebb helyzetbe Jcerül. Nincs nyersanyaga, 
nincs pénze, nincs hitele és nincs mun­
kája. A munkanélküli munkásokhoz csat­
lakoznak most a munkanélküli' iparosok., 
Sokan bezárták műhelyüket, s megpró­
bálkoztak gyárakban és nagyobb műhe­
lyekben munkásmódra megkeresni ke­
nyerüket. Még jól jár az, aki ilyen módon 
kap munkát, hogy családját legalább az 
éhezéstől megmentse. A munkát azonban 
nem kínálják s minden talpalatnyi mun­
kahelyért ádáz küzdelmek folynak. Tengő­
lengő ember lett sok szorgalmas kisipa­
rosból, árván állnak az elhagyott műhe­
lyek s ahol azelőtt 4—5 segéd is dolgo­
zott, ma meg kell elégednie a kisiparos­
nak egy tanonccal, ha ugyan- műhelyét 
végleg be nem csukta. Nem lehet azon­
ban mindenért az államot, vágj más 
felsőbb, hatalmasságot felelőssé tenni, az 
iparos gyűléseken maguk az iparosok 
állapítják meg, hogy rossz sorsukért ők 
maguk la hibásak. Hiányzik körükben az

aláírási iveket minél tömegesebben alá­
írni szívesek legyenek, hogy e történelmi 
jelentőségű akcióból mindenki kivegye 
részét.

M.O.K.E. salgótarjáni osztálya 
1927 julius 24-én kirándulást rendez 
Szentkutra. Indulás reggel háromnegyed 
7 órakor a főtéri állomásról. Zámecsnik 
Kelén.

Miért tiltották ki a magyar 
footballistákat Romániából? Kolozs 
várról jelentik: A magyar footbalcsapa- 
tokat kitiltották Romániából és ez a ti­
lalom nemcsak a mostani erdélyi szerep­
lésekre vonatkozik, hanem általános jel­
legű. A tilalom okáról a félhivatalos Ru- 
dor mindössze annyit mond, hogy „azért 
következett be, mert megállapitást, nyert, 
hogy a túrázó magyar footballcsapatok- 
nak netpesak sportolás volt a céljuk." 
Ezen hivatalos indokolás helyett azonban 
inkább arra kell gondolni, hogy a romá 
nokat talán kellemetlenül érintette a ma­
gyar csapatok győzelmi sorozata és az, 
hogy a magyar közönség Erdélyszerte 
lelkesedett értük. Legalább is erre kell 
következtetni a Cnvantul egyik mérges­
hangú cikkéből, mely még azt is kifogá­
solja, hogy a magyar közönség magyar 
„éljen“-neí üdvözölte a magyar csapa­
tokat.

A nógrádi evang. esperesség 
julius 13-án tartotta évi rendes közgyű­
lését Balassagyarmaton a városháza nagy­
termében, amelyen a vármegyei evang. 
közönség képviseletében igen előkelő
közönség gyűlt össze, akiknek élén ott 
láttuk Dr. Sztranyavszky Sándor állam­
titkárt is. Okolicsányi Gyula dr. fel­
ügyelő szép megnyitója mellett Mihalo- 
vies Samu föesperes jelentése volt a 
gyűlés legkimagaslóbb eseménye, nem­
különben Dr. Sztranyavszky Sándor több­
szöri tartalmas felszólalása a hosszú 
tárgysorozat keretében, amelynek tartalma 
rövid megszakitással egész d. u. két óráig 
tartott. Itteni egyházunkból a lelkész, 
Platthy Elemér, Barthó Dániel és Kovács 
Géza egyházi kiküldöttek vettek részt a 
közgyűlésen.

XiX. Országos Katholikus 
Nagygyűlés. Az Országos Katholikus 
Nagygyűléseket előkészitő bizottság Zichy 
János gróf elnöklésével az. Országos 
Katholikus Szövetség helyiségében ülést 
tartott, amelyen Zse'mberi István dr. elő; 
adása alapján elhatározták, hogy a XIX. 
Országos Katholikus Nagygyűlést 1927. 
október 16—17 és 18 napjain Budapes­
ten tartják.

Szabadság. Dr. Csengődy Lajos 
ev. lelkész 16-án két heti szadságra uta­
zik, távolléte idején helyettesítését Szabó 
Dezső ref. lelkész és esetleg Limbacher 
Zoltán kisterenyei lelkész voltak szívesek 
elvállalni.

Érettségi vizsgák eredménye. 
Kolozsvárról jelentik: Az érettségi vizs­
gálatokról, különböző erdélyi városokból 
kapott információk szerint a következő­
ket jelenthetjük: Marosvásárhelyen a je­
lentkező i 122 növendék közül mindössze 
17 ment keresztül, úgy hogy az érett­
ségizők 87 százalékát buktatták el, kik 
természetesen csaknem mind kisebbségiek. 
Nagyváradon az érettségire jelentkezett 
növendékek 50 százalékát buktatták el, 
mégpedig az Írásbeli vizsgán 30 százalé­
kot és a szóbeli vizsgán ismét 20 száza-

Kankalint és tövestül kirántva beledobta 
a talicskába a többi gyom közzé. Aztán 
még egy pár gyom került a lihegő, el­
halványuló Kankalinra s az egész talics­
karakományt a közelfekvő trágyadombra 
borították ...

Kankalin érezte, hogy fiatal életé­
nek vége van. Alig lélegzett, gyökerei­
ben szörnyű kínokat állott ki, dereka 
sajgott. Formás, kedves, aranyos fejecs­
kéje [lekonyult, arca fnkóvá vált. Eszébe 
jutottak a vidám, üde, friss hegyoldali 
tájak, születés helye, a kedves szomszéd­
ság, a lepkék, bogárkák, hü barátai, a 
vörös hangyák és lelkét mély, alázatos 
bánat töltötte el. Megbünhödtem döly- 
fös hiúságomért, nagyravágyásomért só­
hajtotta; bár otthon maradtam volna 
testvéreim között. De húzott, vonzott a 
bűnös vágyakozás, odakerültem hívatla­
nul a fényes előkelőségek közé s most 
itt kell meghalnom a szemétdombon. És 
a szegény, kedves, az ártatlan, a meg- 
tévelyedett Kankalin még egy pillantást 
vetett a diszkért felé, utolsó elhaló gon­
dolata szülőföldjére a hegyoldalra szál­
lott és elnyúlt testtel merült a nirvánába.

(Folyt, köv.) 

egyetértés és az együttműködésre való 
hajlam. A széthúzó iparosságnak a hangja 
is gyenge s nem hallják meg ott, ahova ■ 
segítségért fordulnak. Félre kell tenni 
minden kicsinyes melléktekintetet és az 
összetartásban keresni mindenekelőtt a 
boldogulás útját. Egy erős, egymást meg­
értő, kompakt iparostáborral komolyab­
ban kell számolni s az egyöntetű, komoly 
fellépésnek bizonyára több eredménye 
lenne, mint a mai sűrű panaszoknak. 
M--rt panaszt, azt bőven hallani. Most 
folytak le. egymásután az. ípartestületek , 
tavaszi közgyűlései, amelyeket megelőző­
leg igen élénk életet láttunk az ipartes­
tületek környékén. Ez az éjénkseg azon­
ban íöképen rí tisztujitásnak szólott, a 
kor leskedések és pártoskpdások impozáns 
erővel folytak le, de az. erőből, csak ke- • 
vés jutott arra, hogy az iparosság nagy, 
kö>ös érd-keinek megvédésére is tör­
ténjék valami.

Szülőnökhöz ajánlkozik okleveles • 
klinikai gyakorlattal, Bányik Orbánná 
szül. Back Anna. Lakása: Salgótarján, 
Zagyvarakodó.

A salgótarjáni polgári lövész­
egyes. iilet „Move -háziversenye. 
F. hó 10-én vasárnap tartotta a „Move" 
salj, ótarjáin íüvészegyesül. t háziversenyét 
a „ V lágosi-pusztá“-n levő löterén. Bár a 
bői us, majd esős idő az ezen nemes sport 
irá .t érdeklődő közönség egy részét visz- 
szntarlotta az oda kirándulástól, rnind- 
amvllett elég szép számmal gyülekeztek’ 
a délelőtti órákban, a Jövészek. közöttük 
sokan családjukkal együtt. Pont délben ’ 
érkezett meg a lőpályára Petróczy ezre­
des, a „MOVE" érsz, ügyvezető igazga­
tója, dr. Förster Kálmán polgármester, a 
lövészegylet elnöke és Reguly Lajos v. 
állatorvos, egyleti titkár. kíséretében, ki­
ket a katonásban felsorakozott lövészek 
élén Kráft Aladár'h. főlövészmester fo­
gadott, a szivböl-lélekből egyaránt fakadó 
hazafias beszéddel üdvözölte Petróczy ez-, 
dest, ki a megkapóan kedves fogadtatást 
lelkes szavakkal köszönte meg, buzdítván 
a lövészeket a további kitartó munkára, 
valamint ama kötelességtudásra, - mely a 
trianoni határ mentén lakó magyarokat 
kell, hogy áthassa. A beszéd után dr. 
Förster Kálmán főlövészmester sorban be­
mutatta a lövészeket, kikkel az ezredes 
külön-külön elbeszélgetett s ezután a 
„Horthy" induló hangjai mellett, Hazáért, 
a Kormányzóért, és az Egyesületért le­
adott három lövéssel megnyitotta a ver­
senyt. A Verseny tartama alatt kilátogat­
tak a lőpályára Hausenblass Károly alez­
redes, állomásparancsnok, Nemccz Rez.ső 
őrnagy, Bay Miklós és Haas József szá­
zadosok, lólábbá a délután folyamán a 
„MANSZ" salgótarjáni osztályának kép­
viseletében, özv. Hochholzcr Ernöné el­
nöknő és dr. Förster Kálmánná társel­
nöknő néhány taggal együtt.' Délután 4 
órakor záródott le a verseny, melyben a 
vendégek versenyében Nemttz Rezső ör-' 
nagy és Bay Miklós százados, a 200 mé­
teres 10 körös páncéltábla versenyben: 
Vágó Péter, Mazánek Jáno«, Sinkövits 
János, Paksy Árpád és németh Lajos lö­
vésztagok és a 200 méteres elörefutóalak- 
kal állva versenyben pedig Mazanek Já­
nos és Sinkövits János lövészek nyertek 
dijat..

Kaptuk az alábbi levelet:
Tekintetes Szerkesztő Úr! Szí­

veskedjék alább sorolt panaszainknak b. 
lapjukban helytadni: Mi, akik itt lakunk 
a Vasút ucca végében (kb. 20 ház), ut­
cánkon, mely a nagyállomástól a városba 
vezet, keserves állapotok vannak. Ugyanis 
a már igen gyors időközökben közlekedő 
és ugyancsak gyors. hajtású autók miatt, 
melyek után egész portengerbe vnszriek 
a házak, sem ablakot nyitni sem az ud­
varon foglalatoskodni nem lehet. Ugyan 
igy áll a dolog, ha eső esik.' Az autók 
által felvágott sár miatt igazán nem lehel 
az uccán végigmenni a nélkül, hogy az' 
embernek somét vagy száját a sár be ne 
piszkitaná, (gondolom legfőbb oka a pá­
lyatesten való járkálásnak is ebben rejlik). 
Végül ide vahnnak telepítve az oláhci­
gányok, akik naponta végig ordítva az 
uccán, trágár kiabálásukkal még jobban 
megfertőzik az. ucca levegőjét, Purdéik 
miatt' pedig akik egész nap itt szaladgál­
nak, rendes ember nem eresztheti ki 
gyermekét az uccára. Kérjük az illetékes 
közege.ket, hogy ezen állapoton némileg 
is változtassanak. Szerkesztő urnák aláza­
tos szolgája: Salgótarján 1927 juliu 12. 
az összes itt lakók nevében; Paksy And­
rás „A Munka" előfizetője.

' Ügyes fiút tanulónak fölveszek. Ma­
yer Vilmos füizerkereskedö,
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Harc a kontárok ellen, különös 
tekintettel az építőiparra, különösen a vi­
déket érdekli a kontárok problémája, 
amely most, amikor az építkezés megin­
dul, különösen aktuális és bizonyára ez 
a körülmény hivta életre azt az országos 
értekezletet, amelyet a debreceni ipar­
testület kezdeményezésére tartottak meg 
a minap a túlontúl elszaporodott kontá­
rok ellen. Az iparosság legszélesebb ré­
tegeit évek óta erősen foglalkoztatja a 
jogosulatlan iparűzés kérdése. Szinte 
megdöbbentő a kontárok vakmerősége 
a munkavállalás körül. Tudatában van­
nak ugyanis annak, hogy ’cselekményei­
kért legjokb esetben néhány százezer 
korona pénzbüntetés jár, az is a rendőri 
büntetőbíróság hosszadalmassága miatt 
gyakran évek múlva, ami pedig szakis, 
meret, sőt lelkiismeret nélkül végzett 
munkájából származható kártérítési igé­
nyeket illeti, afelől nyugodtan alszanak a 
kontárok, abban a tudatbán, hogy nincs 
mit veszíteniük. Veszinteni csak a köz­
terhek alatt nyögő jogosított iparos és 
az épittető közönség, esetleg a kincstár 
szokott az ő munkavállalásuk következ­
tében- Azok a szankciók, amelyeket az 
ipartörvény a jogosulatlan iparüzők el­
len statuált, a mai időkben nem bizo­
nyultak hatályosaknak ahhoz, hogy egy­
részt az iparosság existenciális, másrészt 
a munkáltató anyagi kérdéseit és az ál­
talános közbiztonsági érdekeket kellően 
megvédelmezzék. Az építőipari szakmá­
ban azt. állítják, hogy az országban ma 
már legalább annyi ember folytat jogo­
sulatlanul ipari tevékenységet, mint 
amennyi a legális iparosok száma. Ha 
pedig ez áll, akkor szomorúbb jellem­
zője a magyar kézműipar helyzetének 
alig lehet éppen ezekben az esztendők­
ben, amikor az államháztartás érdekei 
miatt a legsúlyosabban közterhekkel küzd 
az egész iparosság. Kontárok minden té­
ren vannak, azonban az építőiparban 
nyüzsögnek a legtöbben, holott épen az 
építőipar- szenvedett a hosszú pangás 
alatt a legtöbbet s éppen az itt vállalt 
munkák természete olyan, hogy a hozzá 
nem értő kéz veszedelmet hozhat a kö­
zönségre. Megnyugvást kelt, hogy a 
kontárkodás megszüntetését célzó rende­
let elkészül, sőt annak büntető rendelke­
zéseit az igazságügyminisztérium már le 
is tárgyalta. Az iparosság reméli, hogy a 
belügyminisztériumban, ahol hozzászólás 
miatt a rendelettervezet már fekszik, nem 
fognak soká késlekedni és igy lehetővé 
válik, hogy még az idei épitési évadban 
életbe is léptessék a rendeletet.

Viseljük a trianoni jelvényt! E 
jelvénnyel mutassuk meg külsőleg az Ítél­
kezőknek, a megalkuvóknak, hogy szün­
telen filtako*unk a trianoni gyalázat el­
leni Számláljuk meg a szivek fölé tűzött 
jelvényeket! Sokan vannak-e? hányán va­
gyunk még magyarok? Magyaroki E jel­
vényről ismerjük meg egymást!

Singer gépselyem mindenféle 
színben kapható. Singer varrógép fiók­
üzlet. Salgótarján, a kath. templommal 
szemben.

Egy jó csajágból való fiú tanu­
lónak felvétetik. Mayer Kálmán fűszer és 
csemege kereskedésében.

Megbízható intelligens házvezető­
nő plébániára vagy magános úrnőhöz 
ajánlkozik. Cím a kiadóban.

76 663/1927. VI. szám.
Pályázati hirdetés 

hadiárva ösztöndíjra.
Az 1923. évi 4670. M. E sz. rende­

let, illetve a 70000/1926. N.M.M. sz. ren­
delet’ (megjelent a Budapesti Közlöny f. 
évi 111. számában) alapján hadirokkantak 
gyermekei és hadiárvák részére ösztön­
díjat fogok engedélyezni, melynek felté­
tek; a kővetkezők:

Az 1927/1928. tanávre ösztöndijat 
nyerhet középiskolai, vagy főiskolai ta­
nulmányai, vagy tanonckiképzése ideje 
alatt a nem hivatásos állományba tarto­
zott katona hadiárvája és a nem hivatá­
sos állományból származó legaláb 25 
százalékos hadirokkant gyermeke, ha;

1., középiskolai, vagy főiskolai ta­
nulmányok esetén életének 24.-ik, ta- 
nonckilt épzés esetég pedig életének 20-ik 
évét még nem töltötte be és a legutóbbi 
iskolai évet jeles (1-es) vagy (kivételesen) 
jó (2-es) eredménnyel végezte;

2., szülője, vagy eltartásra köteles 
más hozzátartozója és maga a gyermek 
vs?yontalan és keresetük, illetve jövedel­
mük sem számottevő.

Nem kaphat ösztöndíjat az a tanuló
a) aki másféle ösztöndíjban, vagy 

egyéb számottevő támogatásban (pl. in­
gyenes intézeti ellátásban) részesül;

b) aki állam-, vagy nemzetellenes 
magatartása, erkölcsi fogyatkozása, bün­
tetett előélete miatt kifogás alá esik.

Az ösztöndíj összege:
főiskolai hallgatók részére évi 100 

pjngö.
Középiskolák négy felső osztálya 

(vagy ezzel egyenrangú más iskolák meg­
felelő osztálya) tanulói részére évi 80 P.

Középiskolák négy alsó osztályának 
tanulói részére évi 70 pengő.

tanoncok részére évi 50 pengő.
A kérvényesések ideje 1927. 

évi október hó 1-je.
A kérelmet a tanuló (tanonc) szülője, 

gyámja, vagy más eltartásra köteles hoz­
zátartozója az erre szolgáló űrlapon 
tartozik előterjeszteni. Az előirt űr­
lapok Budapesten, m. kir. népjóléti^ és 
munkaügyi minisztériumi számvevőség 
Vili, osztályától (Budapest, IV., Eskü-tér
1., udvari épület 5. ajtó) és a kerületi 
elöljáróságoknál, vidéken a vármegyei és 
városi törvényhatóságok számvevőségei­
nél kérhetők.

Az űrlapot pontosan ki kell tölteni, 
azután az iskola igazgatójával (tanoncok- 
nál a munkaadóval), úgyszintén az illeté­
kes elöljárósággal záradékoltatni.

Az űrlaphoz csatolni kell: 1. a ta­
nuló legutóbbi évvégi iskolai bizonyítvá­
nyát (vagy annak hiteles és teljes máso­
latát), tanoncoknál a tanoncszcrzödést 
(vagy hiteles másolatát) 2. a szülőnek, 
vagy a hadiárvának az illetékes hatóság­
tól beszerezhető „Egyénilap" másolatát.-

Aki a múlt tanévben hadiárva ösz­
töndíjban már részesült, tartozik ezt a 
körülményt — saját érdekében — kéré­
sében az engedélyező miniszteri rendelet 
számának kitüntetésével feltűnően jelezni.

A kérést közvetlenül a m. kir. 
népjóléti és munkaügyi miniszter­
hez kell intézni. A kérelmek bélyeg­
mentesek.

Hiányos, vagy elkésett kérvé­
nyek nem vétetnek figyelembe.

Budapest. 1927. május 23.-án.
A miniszter rendeletéből: 

Dr. Bánóczy Kálmán s. k. 
miniszteri tanácsos.

A salgótarjáni kir. jbiróság mint 
telekkönyvi hatóság 

1658/1927 tkv. szám.

Árverési póthirdetmény.
■ A telekkönyvi hatóság közhírré 
teszi, hogy a salgótarjáni népbank s 
csatlakoztatott végrehajtóknak végrehaj­
tást szenvedők ellen 1840 P. tóke s já­
rulékai erejéig indított végrehajtási ügyé­
ben az 1927 évi május hó 24 napján a 
salgótarjáni 182 szu. tjkvben 1408/139/a 
hrsz. a. foglalt házból álló Fremd Ármin 
és neje nevén álló ingatlanra 27.610 P. 
kikiáltási árban Vasút ucca 27 szám 23 
ajtó 1927 évű szeptember 15 napjának 
délelőtti 10 órájára kitűzött árverést az 
1881: LX. t. c. 167. §-a értelmében Hajdú 
Ármin hatvani lakos végrehajtató 109 P. 
töke és járulékaiból álló követelésének 
behajtása érdekében is meg fogják tartani.

Salgótarján, 1927. évi május 26-án. 
Zelenka Oltó s. k. kir. járásbiró- 

sági. elnök.
A kiadmány hiteléül. 

Csömör 
kir. tkvtő. 

224/1927 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

188). évi LX. t.-c, 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar­
jáni kir. járásbíróságnak 1826 évi 6566/2 
és 6567/2 számú végzése következtében 
Dr. Rádetzky István ügyvéd által képvi­
selt Gál János és csati, társa javára 
15,000.000 K és 15,000.000 K s jár. ere­
jéig 1926 évi dec' hó 24.-én foganatosí­
tott kielégítési végrehajtás utján le- és 
és felülfoglalt és 25.250.000 koronára 
becsült következő ingóságok, u, m. sör­
apparátus, pult, biliárd asztal és vendég­
lői és kávéházi berendezés nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi V. 6941/4 számú 
végzése folytán 2400 Pengő tőkekövete­
lés, ennek 1926 évi december hó 10 nap­
jától járó 18o/o kamatai, és eddig össze­
sen 479 P. 72 fillérben biróilag már meg­
állapított költségek erejéig, Salgótarján­
ban, a Karancsaljai uccában 1927 évi aug,

hó 10-ik napjának délelőtti 9 órája 
határidőül kifizetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. t.c. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t:c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év jul. hó 9 n.. 
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

Anyák ingyen kapják.
a most megjelent:

Anyák tanácsadóját.
32 oldalas füzet mely tartalmazza:
1. A csecsemő gondozása és táplálása.

2. A csecsemő táplálása az elválasztás
után. >

3 Az elválasztott 9 hónapos gyermek 
napi etrenddje.

4. A gyermek táplálása 1 éves koraután 

Kérje levelezőlapon: 

„EMBERBARÁT"
Budapest, X-, Maglódí-ut 16. szám 

Nyilttér*
Akaratomon kivüi» a salgótarjáni 

iparteslületet megsértettem, amiért ezen­
nel bocsánatot kérek.

Rokosz József.
•E rovatban közlőitekért felelőséget nem 

vállat a Sie'rk.

Leventék versenye. A salgó­
tarjáni járás első járási lóversenyét ren­
dezte meg Sámsonházán, 1927 julius 
10-én. Már a múltban cgy-két vidéki 
levente egyesület tevékeny vezetősége 
példáját adta annak, hogy a levente moz­
galomnak előretörtetéséért meg kell tenni 
mindent és aki merészen megpróbálko­
zik, még nem csalódott. Es ha az anyagi 
siker nem is mindig oly nagy, de az er­
kölcsi siker olyankor, midőn 100—120 
levente méri össze tudását, erejét már 
oly nagy, hogy az már felér minden 
anyagi sikerrel. Összefog egy tevékeny 
magyar ember. Kirchner Rezső sámson- 
házai, püspöki titkár levente egyesületi 
elnök, az egyesület fáradtságot nem is­
merő főoktalójával, Mihalovics Pál kán- 
tortanitával és merészen belevágnak. 
Hátuk mögött érzik a község áldozat­
kész leventebarátját Lévay körjegyzőt, 
de mellettük érzik a falu intelligentíáját 
és magát azt a magyar lelket, kisugárzó 
népet, amely vendégül látta mindazokat, 
akik igenis kiváncsiak voltak arra, hogy 
a sámsonházaiak mit tudnak tenni a ma­
gyar ifjúságért. De maguk mögött érez­
ték még azokat az Urakat is, akik soha­
sem feledkeznek meg arról a támogatás­
ról,’amely nélkül bizony minden nehezen 
menne. S mikor a versenydijakat a ke­
rületi evangélikus püspök Kiss István ki­
osztván megemlékezeti-a nagy sportgö­
rögökről s mikor azt mondta, hogy „Ma­
gyarország nem volt, hanem lesz*, akkor 
egy két öreg embernek könny .csillogott 
a szemében. Minden szép volt. Minden 
a legjobb volt és ha a kishitüek elma­
radtak ettől a legnemesebb és leghasz­
nosabb versenytől, az csak azt mutatja, 
hogy vagy féltek a versenytől, — vagy 
lusták voltak. A besereglett 9 körjegy­
zőség leventéinek bevonulása után 8 
órakor megkezdődött a lóverseny tizes 
csapatokban. A verseny eredményét kö­
zölni fogjuk alább, de anélkül, hogy a 
győztesnek kiváló érdemeit csökkente­
nénk, meg kell állapítanunk, hogy a rima­
murányi acélgyár versenyen felül volt, 
mert az egyedüli egyesület, amely már 
évek óta télen-nyáron alkalmat nyújtott 
leventéinek, hogy a lövészetben kiképez­
zék magukat. De azt is meg kell állapí­
tanunk, hogy eddig ott láttam szakszerű 
és igazán alapoi lökiképzést. Megérde­

melték az első és második helyet. Dél- ■, 
ben nagyszerű ebéd várta a leventéket 
fehér asztaloknál, ahol a falu szépei szol­
gáltak fel mindenféle jót. Ebéd után rö­
videsen befejeződött a levénték lóverse­
nye és a segédoktatók és oktatók ver­
senye következett, amit befejezet az emr 
léktáblára való lövés. Utána a díjkiosztást 
tartották meg és a dijakat a Püspök 
Ur ' kedves felesége adta át- a győzte­
seknek. Díjkiosztás után a kedves társa­
ság, cigányzene mellett táncra perdült és 
jó kedvben mulatott reggelig. A verseny 
eredménye.. Levente . tizes csapatok: I. 
Rimamurányi Acélgyár l./b.. csapata 966 
pont. Nyerte minden tagja a verseny 10 
aranyozott érmét, a Járási testnevelési 
vezetőség diját és a csapat oktatója egy 
tisztelettárgyat. Ezenkívül az egyesület 
oklevelet kap. II. A Rimamurányi Acél-- 
gyár I./a csapata 891 pont 10 ezüstözőtt 
érem. III. Salgótarján városi levente egye­
sület 719 pont 10 bronz érem. IV. Sám- 
sonháza levente egyesület 687 pont ok­
levél. V. Mátraszöllős csapata 538 pont 
oklevél. VI. Mátranovák 511 pont, VII. 
Zagyvaróna 496 pont, Vili. Karancskeszi 
340 pont. Segédoktatók versenye (100 
méter körcéltábla 10 lövés) I. vitéz Pethő 
Lőrinc 52 pont, II. Csernák Sándor 37 
pont, III. Krett Ándár 23 pont. Oktatók 
versenye 100 méter körcéltábla 10 lövés. 
I Mihalovits Pál Sámsonháza 50 pont,
II. Schönk Gusztáv Acélgyár 37 pont,
III. Petróczy Gyula Karancskeszi 36 pót. 
A levente csapatok 50 és 100 méterre 
lőttek minden távolságra 10—10 lövést.

Levente.
Bucsucst. Múlt szombaton két 

igen értékes tagjától búcsúzott a bánya­
tiszti kar, Pora János és Kralovánszky 
Imre nyugalmazott bányaigazgatók — 
akik hamarosan Pest környékére költöz­
nek — tiszteletére rendezett banketten, 
melyen a tiszti kar teljes számban meg­
jelent. A bányaigazgatóság'és a bénya- 
tiszti kar nevében Fischer Ferencz bá­
nyaigazgató üdvözölte igen talpraesetten 
a távozó kollegákat, akiknek a bányatár-, 
sulat elismerő levelét és a tisztikar ér­
tékes ajándékát nyújtotta át. Hatásos, 
szívből jövő beszédet mondott Kraft 
Aladár is.

Díj tekézés! A „Salgótarjáni Róm. 
Kath. Olvasókörében a dijtekézés f. hó 
17-én folytatódik és 24-én (vasárnap) este 
8 órakor befejeződik. 3 dobás 10 fillér. 
I dij 1 malac, melyen kívül több értékes 
tárgy kerül kiosztásra. Befejezés után 
(24-én) záróráig családias összejövetel, 
melyen házizenekarunk fog muzsikálni. A 
házalap javára szives adományokat kö­
szönettel fogad a Vevetőség.

Egy jezsuita páter világra­
szóló találmánya. Nagy feltűnést kel­
tett tudományos körökben egy sokra hi­
vatott találmány, amely egy spanyol je­
zsuitának, Allmeida páternek nevéhez fű­
ződik. Allmeida egy uj elektromos akku­
mulátor rendszert talált fel, arpely óriási 
jelentőségű, a beavatottak állítása szerint, 
a villamos erő gépipari felhasználására 
nézve. Nagy gyárak és bankok verse­
nyeznek, hogy a találmányt kizárólagos­
sági joggal értékesíthessék, A találmány 
jelentőségét eléggé méltatja az a tény, 
hogy a francia vasutak a találmány hí­
rére azonnal felfüggesztették a páris-or- 
leánszi vasútvonal elektrifikálásának már 
megkezdett munkálatait. Az uj akkumu­
látor rendszer tízszeresen meghaladja az 
eddigi akkumulátorok energia halmozó 
képességét, úgy, hogy egy automobilban 
alkalmazva az, uj akkumulátort, egyetlen 
töltés elég, hogy az automobil 800—1000 
kilométernyi utat megtehessen s amellett 
egy kilowatt- óra nem kerül 5—6 fillér­
nél többe. Allmeida pátert a spanyol 
kormány a fizikai Nobel-dijra fogja elő­
terjeszteni. A jezsuiták körében nem 
meglepő, hogy feltaláló is akad, mert hi­
szen ennek a rendnek tagjai a természet­
tudományok,-irodalom, művészet minden •' 
féle ágában jelentős eredményeket mu- 
tattak fel mindenkor.

Salgótarján r. t, város polgármesterétől. 
6342/1927 szám.

Pályázati hirdetmény.
Salgótartán r. t. város képviselőtes­

tületének 219/1924 kgy. számú határoza­
tával alkotott egy salgótarjáni illetőségű 
lakos jó magaviscletü és jó előmeneteld, 
vagyontalan, ketesztény — keresztyén — 
főiskolai hallgató tanulmányai folytatásá­
hoz való segély megállapítása tárgyában 
alkotott szabályrendelete alapján a segé­
lyezés elnyerése céljából pályázatot 
hirdetek.
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Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni .örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

A „Timár“-nyalóka ismét Buda­
pest legkedvesebb szenzációja.

6-os állami 
gőzcséplő garnitúra 

majdnem uj, alig; dolgozott, 
teljesen üzemképes, minden 

elfogadható árért eladó.
Csak személyesen tárgyalok.

Cim a kiadóban.

A segély évi összege 244 pengő 80 
fillér..

Felhívom a pályázni szándékozókat, 
hogy a város képviselőtestületéhez inté­
zendő pályázati kérvényüket folyó évi 
augusztus hó 10.-ig nálam nyújtsák be.

A későbben benyújtott kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

A pályázati kérvényhez csatolandó:
1. A pályázó születési anyakönyvi kivonat.
2. A pályázó érettségi bizonyítványa, eset­

leg felsőbb iskolai tanulmányait igazoló 
okmánya, melyből az előmenetel is meg­
állapítható.

3. A pályázó erkölcsi bizonyítványa.
4. A pályázó, esetleg a pályázó szüleinek 

szegénységi bizonyítványa.
5. A pályázó illetőségi bizonyítványa.

Salgótarján, 1927. évi julius 11.-én.
Dr. Förster Kálrfián s. k. 

polgármester.

1017/1926 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a hatvani 
kir. járásbiróságnak 1926 évi 1820/2 számú 
végzése következtében Dr. Fodor Lajos 
ügyvéd által képviselt Friedmann testvé­
rek és csati, tarsai javára 4,994.750 K. 
s jár. erejéig 1926. évi október hó 30-án 
foganatositolt kielégitési végrehajtás ut­
ján felülfoglalt és 13,070.000 koronára 
becsült következő ingóságok, u. m.! sör­
apparátus, üvegtartó szekrény, üres hor­
dók, italok, üzletberendezés nyilvános ár­
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a starjáni kir. járás­
bíróság 1926-ik évi PK. 5820/ számú 
végzése folytán 4994.750 korona tőke­
követelés, ennek 1926. évi julius hó 21 
napjától járó havi P/z’/o kamatai, '/3n/0 
és eddig összesen 734.000 koronában bi- 
róilag már megállapított költségek erejéig, 
Zagyvapálfalván a vhtást szenvedett üz­
letében leendő megtartására 1927. évi 
julius hó 28-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá­
gok az 1881 évi LX. te. 107. és 108 §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsá­
ron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi-'LX. t.c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1927 év máj. hó 25 n. 
Török 

kir. jbirósági végrehajtó.

Értesítés. Van szerencsém a n. é. 
közönség b. tudomására hozni, hogy ju­
lius 20-tól, augusztus 20-ig női felsőruha 
szabást tanítok. Bővebb felvilágosítást 
fö-uccai szalonomban adtatok (kath. 
templommal szemben.) A n. é. közön­
ség b. pártfogását kérve maradtam tisz­
telettel Dr. Molnár Gyuláné női szabó.

Elsőrangú internálások és nevelő­
intézetek fink és leányok részére 

Franciaország: Saint-Rafaél, a 
francia Riviérán, az örök tavasz orszá­
gának mesesz-ép helyén, közvetlen a 

tengerparton (Nizza mellett).
Svájc: Lausanne és Montreux, a 
világhirü nevelövátosokban, a Genfi 
tó partján, 900 m. magasságban, (Lau-. 
sanne világhirü egyeteme.) Intenzív 

sportélet., Klimatikus gyógyhelyek, 
Ausztria: Wien, az osztrák főváros­
gyönyörű villatelepén, a középponttól 

15 percre villamossal.
Magyarország: Budapest és Hű­
vösvölgy, elsőrangú intézetek, fiú- és 

leányotthonok,
Mindegyik intézet felvesz egyetemi 
közép- és polg. iskolai iparművészeti, 
zeneiskolai, leáhykollegiumi, leánylyce- 
inni, továbbképző, varrnitanuló stb. 
bennlakókat. Összes sportok, tanul­
mányi kirándulások. Bennlakó orvos­
nők. Siigoru felügyelet. Napi 5-szöri 
kitüqő étkezés. Saját sporttelepek — 
Ellátási dij (benufoglaltatik a 
tandíj is) külföldön 120 P. Buda­
pesten 100 P. havonta. Más külön 
dij nincs. Külföldre mérsékelt tanuló­
jegyek. A látogató szülők részére 
ugyané dijak mellett az intézetek dé- 
pendanceaiban kitűnő penziók. Köz-” 

tisztviselőknek, szegénysorsuaknak, 
egyetemi hallgatóknak kedvezmények. 
A fiuinternátusok dija 10 százalékkal 

olcsóbb.
Nyaraltatásí csoportok.

Lausannebnn (Svájc), Balatonszeme 
■en és HOvősvölgryben. Havi dij 1-10 P. 
Felvilágosítás, prospektus (válasrbélyegl: Pes-- 
talozxi InternAtus Iroda, Budapesti VII.

Akácfa-utca 43 V. 32 (Lift).

Hirdessünk:A MUNKA
Politikai hetilapban

Michelin
PNEU

autófelszerclésck. FORD alkatré­
szek legolcsóbban

Nagy József, Budapest, 
VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon: 221—97.

11405/1927. szám.

Versenytárgyalásihirdetmény
Nőgrád és Hont vármegyék törvény­

hatósági bizottsága 10205/1927-118 jkvi. 
számú határozatával az egyesitett várme­
gyék területének villamosítását határozta el.

Az ezen határozatban nyert felha­
talmazás alapján zárt ajánlati versenytár­
gyalást hirdetek:

1. Magasfeszültségű világítási és ipari 
áram szolgáltatására, melynek előreláható 
és előre biztosítható évi fogyasztása mint-

. egy 600,000 kilowatt óra mennyiséget 
fog kitenni.

2. Távvezeték kiépítésére 363 kilo­
méteres hosszban, valamint 71 község 
belső hálózatának kiépítésére.

Úgy az áram szolgáltatására, mint a 
vezetékek építésére az ajánlatot kilowatt, 
illetve kilométere egységárban kell kife­
jezni s mindkét vállalkozásra lehet együt­
tes ajánlatot is tenni.

Az ajánlatokat 1927 évi augusztus 
hó 30-ig Nógrád és Hont vármegyék alis­
pán! hivatalához pecséttel lezárt boríték­
ban kell közvetlenül, vagy postautján be­
nyújtani, megjelölvén a borítékon, hogy 
annak tartama ezen versenytárgyalásra 
vonatkozik.

A zárt ajánlatok a törvényhatósági

Salgótarján r.t. város polgármes 
terétől.
6201/1927 szám.

Hirdetmény.
Értesítem a város közönségét, hogy 

a m. kir, államvasutak igazgatósága ké­
relmemre a Salgótarján Főtér-parádi út­
vonalra vasár- és ünnepnapokra 50 %-os 
vasúti kedvezményt engedélyezett, tehát 
a jelzett napokon a Párádra utazók oda 
és visza 50 ü/o-os mérséklésű menettérti 
jegyek váltására jogosultak.

Salgótarján, 1927. junius 22.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

közgyűlés által kiküldött bizottság előtt 
1927 évi szeptember hó 1 napjának dél­
előtt 11*/, órakor lesznek felbontva az 
alispán! hivatalban, az odaítélés tekinte­
tében azonban a törvényhatóság közgyű­
lése dönt a felbontástól számított 30 nap 
alatt. A felbontásnál az ajánlattevők a vagy 
igazolt képviselőik jelen lehetnek.

A távvezeték és községi hálózatok 
terveit és részletes költségvetését az lesz 
köteles elkészíteni, aki az egységár sze­
rinti pályázatot elnyeri A végleges terv 
és költségvetés elfogadása tekintetében 
a törvényhatóság közgyűlése dönt.

A törvényhatóság fentartja magának 
azt a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok 
közül az árakra való tekintet nélkül sza­
badon választhasson, esetleg egyiket sem 
fogadja el.

Közelebbi felvilágosításokat az alis­
pán! hivatal ad a hivatalos órák alatt, 
ahol a távvezetékről készített térkép is 
megtekinthető.

Balassagyarmat, 1927 julius hó 11. 
alispán helyett: 

Csonka 
vm. főjegyző.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
6216/1927. szám.

Tárgy: Dr. Förster Kálmán alapít­
vány évi kamatainak kiosztása.

Hirdetmény.
A nevemet viselő szegénysegélyző 

4 000 pengős alapítvány évi kamata egy, 
esetleg több segélyezésre érdemes sze- 
génysorsu salgótarjáni lakos között ki­
osztásra kerül.

A segélyezésre pályázhatnak sze- 
génysorsu salgótarjáni lakosok kor, nem, 
vallásra való tekintet nélkül.

A segély iránti belyegmentes kér­
vények hozzám intézve, legkésőbb folyó 
év julius 20.-ig adandók be a polgármes­
teri hivatalban.

Salgótarján, 1927. junius 21. ' 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Epést.

Vili. Telefon:
Baross tér 10. . J. 330-82, 330 83.

Vigyázat! „Timár”=nyalókál.
Utánozzák A C»«k valódit kérjünk!« .Gyárijai TÍMÁR Bupe.t Huszár-u 4.

Értesítés!
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség becses tudomására 
hozni, hogy a f ő - u c c a 322 

sz. házból férfi szabó üzletemet az

Uj-telep 25sz.aláhelyéztem
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mértékvétel után. Úgymint.- 

papi, úri és egyenruhákat készítek kedvezményes fizetési feltételek mellett
A n. é. közönség pártfogását kérve vagyok.-

Teljes tisztelettel:
LÖRINCE ISTVÁN 

férfi szabó.

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy 

Salgótarjánban, Fő-ucca 310 szám alatt 
(kisállomással szemben) 

kárpitos és diszitőműhelyemben 
készitek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat. 

Minta és szinek nagy választékban. Javitásokát elfogadok. Szolid árak.
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem: 

MAÁSZ JÓZSEF 
Salgótarján. kárpitos és diszitő.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb’,■ szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká- 

veház e 1 s ő r a n g u.c i g á n y zenével, 
nyári terrasszal.

Különtermek.


